
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 

Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA 
 

 

 

Seduta in data 16-11-2020 Atto n. 63 
 

OGGETTO: RICOSTRUZIONE PUBBLICA POST SISMA 2016-2017 - AREA SISMA - 
PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici, del mese di novembre, alle ore 10:32, in videoconferenza si è 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

Minosse Gabriele SINDACO P 

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P 

Di Fortunato Domenico ASSESSORE A 

 

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1. 

 
 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica 

utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il 

rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed 

evitando assembramenti”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: 

“4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 

adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle 

attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da 

assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 

evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento; 

 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, 

assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti 

obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del 

decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali 

e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non 

hanno disciplinato modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la 

possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità 

previamente fissati; 

 

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state 

prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di 

emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio 2020 e confermate con 

DPCM 17 maggio 2020; 

 

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del contagio da Covid-

19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto 

previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il 

lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, 

ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 

 

DATO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 lo stato di 

emergenza è stato prorogato al 31 gennaio 2021 e visti pure i successivi i DPCM 7 settembre 

2020, 18 e 24 ottobre 2020, 3 novembre 2020 e il D.L. del 7 ottobre 2020 n. 125; 

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020, n. 34 del 19 maggio 2020 e n. 83 del 

29.7.2020; 

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto, 

come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come 

segue: 

la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per 

le vie brevi dal Sindaco del Comune di Cortino. Si procede mediante chiamata in 

videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa 

Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti 

i componenti dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video 

buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso 

giuntale, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.  

 

Pertanto,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale di Cortino, per dare celerità alle attività inerenti la ricostruzione post 
sisma 2016-2017, ai sensi dell’art. 50-bis del Decreto Legge n. 189 del 17-10-2016, “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 229 del 15-12-2016 e s.m.i., ha proceduto alla assunzione di unità di 
personale per poter dotare l’area sisma delle risorse umane necessarie; 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29-09-2020 veniva ridefinita la ricognizione 
delle aree della struttura organizzativa del Comune con l’individuazione dell’Area Sisma per la 
gestione delle pratiche per la ricostruzione, formata da una dotazione di sette unità; 

 

 con Decreto del Sindaco n. 8 (Reg. Gen. 8) del 30-09-2020 veniva attribuita la Responsabilità 
dell’Area Sisma all’Ing. Claudia Moriconi, dipendente a tempo determinato e parziale (18 ore) del 
Comune di Cortino, con profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, cat. D; 

 
 
PRESO ATTO che dalla ricognizione dello stato di avanzamento degli interventi pubblici finanziati con i 
fondi del sisma emerge la necessità di dare un rinnovato impulso alle procedure in corso al fine di poter 
pervenire nel più breve tempo possibile alla realizzazione delle opere nel rispetto dei tempi imposti dal 
soggetto finanziatore; 
 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13-12-2017 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “RICOSTRUZIONE IN SITO DEL 
PALAZZO COMUNALE DI CORTINO”, che si intende allegata al presente atto, anche se non 
materialmente ritrascritta, per farne parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 24-08-2018 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “RICOSTRUZIONE EX CASERMA 
FORESTALE SITA IN CORTINO CAPOLUOGO”, che si intende allegata al presente atto, anche 
se non materialmente ritrascritta, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19-11-2018 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “RIPARAZIONE DEL DANNO CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL RIFUGIO MONTANO IN FRAZIONE MACCHIATORNELLA”, 
che si intende allegata al presente atto, anche se non materialmente ritrascritta, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 02-08-2019 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO 
STORICO SU AREA AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO (FRAZIONE PADULA)”, che si 
intende allegata al presente atto, anche se non materialmente ritrascritta, per farne parte integrante 
e sostanziale, così come modificata dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 20-05-
2020, che si intende allegata al presente atto, anche se non materialmente ritrascritta, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10-12-2019 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “COMPLETAMENTO E MESSA IN 
FUNZIONE AREA CAMPER SITA IN CORTINO CAPOLUOGO”, che si intende allegata al 
presente atto, anche se non materialmente ritrascritta, per farne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento nelle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici il Responsabile 
del Procedimento, laddove non sia accertata la carenza nell’organico, deve essere nominato nell’ambito 
dell’organico dell’amministrazione aggiudicante purché in possesso di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
TENUTO CONTO che l’ing. Claudia Moriconi, Responsabile dell’Area Sisma, è in possesso delle 
competenze professionali adeguate di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per poter adempiere a 
tutti gli atti conseguenti al prosieguo dell’iter inerente gli interventi pubblici afferenti la ricostruzione post 
sisma;  
 
VISTO il comma 3 lett. b) dell’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio i compiti di attuazione degli obietti e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo nonché la 
responsabilità delle procedure di appalto;  
 
RITENUTO necessario procedere con celerità al completamento dell’iter procedurale di realizzazione 
delle opere sopra richiamate anche per la salvaguardia dei finanziamenti assentiti;   
 
CONSIDERATO che si è riscontrata nella figura del Responsabile dell’Area Sisma Ing. Claudia Moriconi 
la professionalità tecnica per lo svolgimento anche del compito di Responsabile Unico del Procedimento 
per le opere di cui trattasi perché in possesso delle necessarie competenze e capacità professionali 
nonché di consolidata esperienza nello specifico settore; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui 
sono parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO 

 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge n. 241 del 07-08-1990; 
 
DI NOMINARE l’Ing. Claudia Moriconi, Responsabile dell’Area Sisma, quale Responsabile Unico del 
Procedimento dei seguenti interventi: 
 

 “RICOSTRUZIONE DEL PALAZZO COMUNALE DI CORTINO”, legato al Codice Unico di Progetto 
F37B17000190001; 
 

 “RICOSTRUZIONE EX CASERMA FORESTALE SITA IN CORTINO CAPOLUOGO”, legato al 
Codice Unico di Progetto F39E18000200001; 
 

 “RIPARAZIONE DEL DANNO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL RIFUGIO MONTANO IN 
FRAZIONE MACCHIATORNELLA”, legato al Codice Unico di Progetto F39D18000070001; 
 

  “MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO STORICO SU AREA AD ALTO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (FRAZIONE PADULA)”, legato al Codice Unico di Progetto 
F36B19005740001; 

 

 “COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER SITA IN CORTINO 
CAPOLUOGO”; 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento incaricato per gli adempimenti connessi e 
conseguenti all’esecuzione dei lavori sopraelencati per il proseguo dell’iter inerente gli investimenti; 
 
Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi 
nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 16-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 
  

  
 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Data: 16-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Moriconi Claudia 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 20-11-2020 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 
 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 

 
Cortino, 20-11-2020 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Pietro Dante 

 

 

È copia conforme all’originale. 
 

Cortino, li 20-11-20  
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 
_________________________________ 


